1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа п. Агириш»

П Р И К А З

от  18 ноября 2015г.                                                                                                                 №  518

 Об утверждении плана мероприятий по обеспечению введения федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ п.Агириш.

 Во исполнение приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от

19.12.2014г. № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья», от 19.12.2014г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)», приказа Управления образования администрации Советского района от

17.04.2015г. № 252 «Об утверждении плана действий по обеспечению введения федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) в Советском районе», с целью обеспечения условий по введению федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ п.Агириш   (приложение № 1).

2. Возложить ответственность за реализацию плана мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ п.Агириш на заместителя

директора по УВР Нестерову Т.А., методиста Зубареву Л.А.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                            Э.В.Козлова

2

Приложение № 1

к приказу директора МБОУ СОШ п.Агириш

от 18.11.2015г. № 518

План мероприятий  по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ п.Агириш.

№ Направления

мероприятий

Сроки Мероприятия Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

1.1. Разработка

нормативных

правовых актов,

обеспечивающих

введение ФГОС ОВЗ

Ноябрь

2015 - май

2016

Разработка и утверждение

плана-графика введения

ФГОС ОВЗ образовательной

организации. Приведение

локальных актов

образовательной

организации в соответствии

с ФГОС ОВЗ

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

1.2.  Проведение

обследования по

оценке готовности к

введению ФГОС ОВЗ

Август

2016

Участие в опросах,

экспертных сессиях

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

1.3.  Использование

инструктивных писем

Минобрнауки России

по отдельным

вопросам введения

ФГОС ОВЗ

Постоянно Использование

рекомендаций

инструктивных писем

Минобрнауки России по

вопросам введения ФГОС

ОВЗ в деятельности

образовательной

организации

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

1.4.  Использование

методических

рекомендаций по

разработке на основе

ФГОС ОВЗ

адаптированной

основной

образовательной

программы

образовательной

организации

Ноябрь

2015

Использование

методических рекомендаций

в практической деятельности

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

1.5.  Мониторинг условий

для реализации

ФГОС ОВЗ в МБОУ

СОШ п.Агириш

Сентябрь

2016

Создание условий для

реализаций ФГОС ОВЗ в

МБОУ СОШ п.Агириш

Козлова Э.В.,

директор школы

1.6. Формирование

федерального реестра

Постоянно Использование примерных

образовательных программ,

3

примерных

образовательных

программ,

используемых в

образовательном

процессе в

соответствии с ФГОС

ОВЗ

находящихся в федеральном

реестре, при разработке

основных образовательных

программ

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

2. Организационно-методическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

2.1.  Участие в работе

координационной

группы при ДОиМП

ХМАО-Югры,

обеспечивающей

координацию

действий органов

управления

образованием

муниципальных

образований по

исполнению плана

действий по

введению ФГОС ОВЗ

Февраль

2015

Создание рабочей группы

образовательной

организации по введению

ФГОС ОВЗ

Козлова Э.В.,

директор школы

2.2. Участие в работе

Координационного

совета Ханты-

Мансийского

автономного округа -

Югры по психолого-

педагогическому

сопровождению

Постоянно Участие в работе

Координационного совета

Ханты-Мансийского

автономного округа -Югры

по психолого-

педагогическому

сопровождению по вопросам

введения ФГОС ОВЗ

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

2.3. Организация работы

Ресурсных центров

по введению ФГОС

ОВЗ

Апрель

2015

Участие в стажировочных

мероприятиях Ресурсных

центров

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

2.4. Организация

методического

сопровождения

введения ФГОС ОВЗ:

окружная

конференция по

вопросам-

организации условий

для введения ФГОС

ОВЗ

Март 2016 Участие в работе

конференции

 Зубарева Л.А.,

методист

2.5. Разработка

методических

рекомендаций по

разработке

адаптированной

программы ОО

Сентябрь

2015

Разработка адаптированной

программы с учетом

методических рекомендаций

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

4

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

3.1. Обеспечение

поэтапного

повышения

квалификации

руководящих и

педагогических

работников

образовательных

организаций по

вопросам реализации

ФГОС ОВЗ

2015-2016 Участие руководящих и

педагогических работников

образовательных

организаций в курсах

повышения

квалификации и обучающих

мероприятиях по вопросам

реализации ФГОС ОВЗ

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

3.2. Организация и

развитие

деятельности

стажировочных

площадок по

вопросам реализации

ФГОС ОВЗ на базе

«пилотных

площадок»

2015-2016 Участие руководящих и

педагогических работников

МБОУ СОШ п.Агириш в

стажировках на базе

«пилотных площадок»

Козлова Э.В.,

директор школы

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

4.1. Мониторинг

финансового

обеспечения

реализации прав

обучающихся с ОВЗ

на получение

общедоступного и

бесплатного

образования в

условиях введения

ФГОС ОВЗ

Август

2016

Корректировка и

выполнение

государственных

(муниципальных) заданий в

соответствии с ФГОС ОВЗ

Козлова Э.В.,

директор школы

4.2. Создание

специальных условий

для введения ФГОС

ОВЗ, оснащение МТБ

2015-2016 Создание условий для

введения ФГОС ОВЗ

Козлова Э.В.,

директор школы

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

5.1. Участие в окружных

совещаниях,

конференциях,

семинарах, вебинарах

по вопросам введения и

реализации ФГОС ОВЗ

2015-2016 Участие в мероприятиях по

вопросам введения и

реализации ФГОС ОВЗ.

Проведение

педагогических советов и

других мероприятий в МБОУ

СОШ п.Агириш по вопросам

введения и реализации ФГОС

ОВЗ.

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

5.2. Информационное

сопровождение в СМИ

введения и реализации

ФГОС ОВЗ

2015-2016 Подготовка публикаций в

СМИ, в том числе электронных,

о ходе реализации ФГОС ОВЗ

Нестерова Т.А.,

заместитель

директора по УВР

5